
                      

UFFICIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  58  del  07/04/2015 
                           

OGGETTO : 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE  DI N.224 LOCULI CIMITERIALI:
RISOLUZIONE CONTRATTO  ART.136 d.lGS.163/2006 E S.M.I.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Richiamato il TUEL approvato con D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
Richiamato lo Statuto del Comune;
Richiamato il Regolamento degli uffici e Servizi;
Richiamato il Regolamento di contabilità;

Visti  i  relativi  pareri  di  regolarità  tecnica  e  procedurale  espressi  ai  sensi  degli  artt.  49,  151
comma 4 e art. 183 comma 9 ed il  parere del segretario comunale espresso ai  sensi dell'art. 49
comma 2 e art. 97 comma 4 lett. b;

RICHIAMATE integralmente:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del REG del 21.06.2010;
- la successiva deliberazione di G.M. n° 69 del 24.10.2011;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 31 del 28.03.2012 di approvazione  del  bilancio di

previsione  per  l'anno  2012  e  del  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  tra  le  quali  la
“Concessione  di  Lavori  pubblici  per  la  progettazione  esecutiva  e  la  realizzazione  di  n.  224
loculi cimiteriali e opere accessorie”;

- vista la Determinazione n°49 del 2012 con cui si approvavano i  termini e le procedure di gara
e si prendeva atto di tutte le procedure e atti precedentemente assunti dall'ente;

- il rilascio dei codici di gara da parte dell'Autorità della Vigilanza sui Contratti Pubblici:
Cod. CIG ZEB04A76DD
Cod. CUP C63812000050007

- la procedura di Gara, prot. 2488 del 23.04.2012;
- la Determinazione n°83 del 06.07.2012 di aggiudicare in via provvisoria alla ditta GRA.COS. di

Secinaro (AQ);
- la Determinazione n°113 del 21.09.2012 di aggiudicare in via definitiva alla medesima ditta;
- Il  verbale n. 01 di consegna dei lavori  del 21 settembre 2012 ai sensi dall'art. 153 comma 4

del Regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
- La sottoscrizione dello Schema del Contratto di Appalto, prot.  7129  del  21.11.2012  da  parte

della ditta GRA.COS. di Secinaro (AQ);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 287 del 07/04/2015 - Pagina 1 di 4



- L'atto di cessione di ramo d'azienda tra GRA.COS. Srl e Golden Stream Srl. , rogato in Chieti  in
data 15.04.2014;

- Il verbale di ripresa dei lavori sotto le riserve di legge in data 25.05.2014;
- La Determinazione n. 116 del 15.07.2014 relativa  alla  definitiva  presa  d'atto della  cessione

del ramo di  azienda  tra  la  ditta  GRA.COS.  di  Secinaro (AQ)  e  la  ditta  Golden Stream Srl.  di
Roma;

- La sottoscrizione dello Schema del Contratto di Appalto, prot.  4744  del  15.07.2014  da  parte
della ditta Golden Stream Srl. di  Roma, nella figura dell'amministratore, socio unico e legale
rappresentante, Sig. Raffaele Del Bianco, nato a Scerni il 13.01.1951;

- il  V  ed  Ultimo  SAL  in  data  22.07.2014  a  firma  del  Direttore  dei  Lavori  e  del  RuP,  che  lo
assimilato a tutti gli effetti di legge a Stato di Consistenza dei Lavori, essendo relativo;

DATO ATTO
- Che a partire dalla data di percezione del V SAL, 22.07.2014, la ditta Golden Stream Srl. ha di

fatto interrotto senza autorizzazione alcuna i lavori di che trattasi;
- Che  mai  il  Direttore  dei  Lavori,  il  RuP,  ovvero  qualsivoglia  organo  amministrativo  e/o  di

Polizia del Comune ha mai dato disposizioni di sospensioni o proroga dei lavori; 

RICHIAMATO  il  verbale  in  data  16  ottobre  2014,  prot.  6766  del  16.10.2014,  con  il  quale
l'Amministrazione  ha  richiesto  (ed  ottenuto),  con  atteggiamento  conciliatorio,  la  riconsegna
anche  parziale  dei  lavori  da  parte  dell'impresa  quale  necessità  improcrastinabile,  ad  azione
inderogabile e perentoria dal Sindaco, quale ufficiale di sanità,  al  solo fine di rendere possibile
la tumulazione delle salme ancora sprovviste di allocazione;

DATO ATTO che l'Amministrazione ha tentato di risolvere bonariamente l'insorgente controversia
determinata  dall'inoperosità  della  ditta,  al  solo  fine  di  evitare  azioni  di  sequestro  dei  luoghi
ovvero di rivalsa dell'Amministrazione, quindi ovvero escussione delle garanzie fideiussorie in un
momento di gravi difficoltà per le imprese;

RICHIAMATA  la  lettera  di  sollecito  del  Direttore  Lavori,  prot.  953  del  08.02.2015,  inviata
all'Amministrazione  Comunale  e  alla  Golden Stream  Srl.  relativa  all'adozione  di  provvedimenti
risolutori  nei  confronti  della  ditta  esecutrice,  nell'incombenza  delle  molteplici  responsabilità
ricadenti sulla Ditta, sulle figure preposte e sul Comune di Bussi, anche in materia di  dovere  di
surroga in caso di inerzia dell'appaltatore, a fronte delle violazioni dei diritti  contrattuali, nonché
dei doveri ausiliari, ai sensi del Codice Civile;

DATO  ATTO  che  dalla  nota  del  Direttore  dei  Lavori  decorrono  i  termini  inderogabili  per  le
controdeduzioni, nonché per la risoluzione bonaria della insorgente controversia.

ATTESO che il “Tempo utile per la ultimazione dei lavori”, ai sensi e per gli effetti  del Contratto e
della Determinazione di affidamento era  fissato in  giorni  90  (novanta)  a  far data  dalla  data  di
consegna  dei  lavori,  determinata  ai  fini  contabili  al  25.05.2014,  quindi  con  scadenza
determinatasi alla data del 25.08.2014, mai sospesa e mai prorogata.

CHE  il  cantiere  risulta  abbandonato e  privo di  guardiania  dal  giorno  della  redazione  del  V  ed
Ultimo SAL, in data 22.07.2014, 

CHE a far data dal 25.08.2014  la  Ditta  Golden Stream Srl.  risulta  inadempiente  e  che  il  ritardo
accumulato dall'impresa  esecutrice  è  quantificato,  alla  data  della  odierna,  in  220  giorni  e  che
pertanto,  in  via  di  principio  la  sanzione  dell'  1%0  giornaliero  prevista  nel  Disciplinare  di  Gara
sottoscritta dalla GRA.COS. e trasferita alla Gondenstream Srl. cumula nell'aliquota max. del 10%
della  cifra  rimanente  dell'affidamento,  da  assommare  alle  incombenze  determinate  dalle
insolvenze nei confronti dei tecnici  e degli  obblighi derivanti  dall'eventuale registrazione in caso
di controversia;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 287 del 07/04/2015 - Pagina 2 di 4



RICHIAMATO  integralmente  l'articolo  136  del  Codice  dei  Contratti  avente  ad  oggetto
“Risoluzione del contratto per grave inadempimento grave irregolarità e grave ritardo”:

ATTESO che, scaduto il termine assegnato, ai sensi del comma 5 del suddetto articolo il  direttore
dei lavori  ha verificato in contraddittorio con l'appaltatore, alla presenza del RuP, del  Sindaco e
dell'Assessore  Competente,  nonché  dei  tecnici  dell'Ufficio  Tecnico  Comunale  i  macati  effetti
dell'intimazione impartita;

CHE  detta  procedura  esortativa  e  conciliativa  è  stata  ripetuta  2  volte  consecutivamente  senza
sortire effetto,  secondo quanto correttamente  riportato nella  su  richiamata  nota  della  DL  prot.
953 del 08.02.2015,

DATO  ATTO  infine  che  dalla  richiesta  di  accertamento  DURC  inoltrata  dall'  Ufficio  Tecnico  è
risultato che la Ditta Golden Stream Srl. non risulta in regola con i pagamenti; 

DETERMINA

la  narrativa  di  cui  sopra  e  tutti  gli  atti  in  essa  richiamati  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, anche se non fisicamente allegati;

di disporre, ai sensi dell'art. 136 del Codice dei Contratti, la “Risoluzione del contratto per grave
inadempimento  grave  irregolarità  e  grave  ritardo”  relativamente  alla  Concessione  di  Lavori
Pubblici  in  oggetto,  già  affidato  alla  ditta  GOLDEN  STREAM  Srl  di  Roma,  giusto  schema  di
contratto Prot. n. 4744 del 15.07.2014;

di demandare ad altro provvedimento da assumere l'ausilio della Struttura Tecnica di Supporto al
Rup,  la  valutazione  di  tutti  gli  adempimenti  ed oneri  conseguenti  e  consequenziali,  incluso  la
revisione  del  QTE,  l'approntamento  delle  opere  necessarie  per  la  funzionalità  delle  strutture
funerarie  e  la  richiesta  regolarizzazione  della  posizione  delle  figure  tecniche  in  ragione  del
principio di sussidiarietà di cui agli artt. 2041, 2042 del Cod. Civile;   

Il RuP
Arch. Angelo Melchiorre

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 287 del 07/04/2015 - Pagina 3 di 4



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  287  del  07/04/2015

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SETTORE TECNICOSETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 07-04-2015

Bussi Sul Tirino, lì 03-06-2015

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MELCHIORRE ANGELO

Bussi Sul Tirino, lì 03-06-2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ARCH. MELCHIORRE ANGELOF.to ARCH. MELCHIORRE ANGELO

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 287 del 07/04/2015 - Pagina 4 di 4


